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Sposób badania i oceny odporności na 
zużycie ścierne pod obciążeniem udarowym 
napawanych warstw wierzchnich, znamienny 
tym, że na podłożu próbki ze stali niskostopo-
wej lub stopowej wykonuje się napoinę jedno 
lub wielowarstwową badanym materiałem do-
datkowym do napawania, po czym obciąża się 
udarowo próbkę obciążnikiem z materiału po-
wodującego zużycie ścierne i dokonuje się po-
miaru głębokości oraz analizy komputerowej 
powierzchni wgnieceń a także ilości i długości 
pęknięć powierzchniowych powstałych w wyni-
ku obciążenia udarowego w próbkach wzorco-
wych i w badanych próbkach, przy czym stosu-
nek wyników średniej arytmetycznej z ilości 
dokonanych pomiarów stanowi wskaźnik ilo-
ściowy odporności na zużycie ścierne. 
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Opis wynalazku 
Sposób badania i oceny odporności na zużycie ścierne pod obciążeniem udarowym napawa-

nych warstw wierzchnich. 
Zużycie ścierne pod obciążeniem udarowym, zwane też zużyciem ściernym przez żłobienie du-

żymi cząsteczkami, występuje gdy cząsteczki o dużej masie, np. odłamki skał, grudy ziemi, rudy meta-
li czy węgiel, są rzucane lub uderzane z dużą siłą o powierzchnię przedmiotów, takich jak np. rynny 
zsypowe, młoty i bijaki kruszarek, łyżki i zęby koparek, śruby przenośników, wiertła ziemne, pompy 
żwiru, matryce cegieł, kostek brukowych i dachówek, chwytaki wlewków, sprzęt do odlewania ciągłe-
go, sprzęt pracujący z gorącym żużlem itp., powodując utworzenie głębokich wyżłobień i rowków. 

W celu zapewnienia zwiększonej odporności na tego typu zużycie ścierne, powierzchnie robo-
cze napawane są materiałami zapewniającymi znaczne zwiększenie trwałości. Są to zwykle twarde 
stopy żelaza odporne jednocześnie na obciążenia udarowe, zawierające w osnowie węgliki chromu 
lub wolframu. Dotychczas producenci materiałów spawalniczych w opisie ich właściwości podają tylko 
ocenę jakościową odporności na obciążenia udarowe. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że na podłożu próbki ze stali niskostopowej lub stopowej 
wykonuje się napoinę jedno lub wielowarstwową badanym materiałem dodatkowym do napawania, po czym 
obciąża się udarowo próbkę obciążnikiem z materiału powodującego zużycie ścierne i dokonuje się pomiaru 
głębokości oraz analizy komputerowej powierzchni wgnieceń a także ilości i długości pęknięć powierzchnio-
wych powstałych w wyniku obciążenia udarowego w próbkach wzorcowych i w badanych próbkach, przy 
czym stosunek wyników średniej arytmetycznej z ilości dokonanych pomiarów stanowi wskaźnik ilościowy 
odporności na zużycie ścierne. 

Sposób według wynalazku pozwala na pełną ocenę jakościową oraz określenie wskaźnika ilościo-
wego odporności na zużycie ścierne pod obciążeniem udarowym napawanych warstw wierzchnich. 

Przedmiot wynalazku objaśniono na rysunku, który przedstawia schemat przyrządu.  
Na podłożu 1, ze stali niskostopowej lub stopowej odpornej na obciążenia udarowe, o wymiarach  

200 x 200 mm, wykonuje się napoiny 2 jedno lub wielowarstwowej badanym materiałem dodatkowym do 
napawania o powierzchni 125 x 125 mm. Po sztywnym zamocowaniu próbki na podłożu przyrządu 3, obcią-
ża się udarowo próbkę przez zrzucenie z wysokości 1-1,5 m zamocowanego w uchwycie 4 obciążnika sze-
ściennego o wymiarach 100 x 100 x 100 mm 5, wykonanego odpowiednio z granitu, betonu, klinkieru, cegły, 
żeliwa, staliwa, w zależności od rodzaju materiału powodującego zużycie ścierne napawanego przedmiotu. 

Sposób ilościowy oceny odporności na zużycie ścierne pod obciążeniem udarowym polega na: 
wykonaniu obciążnikiem z wybranego materiału obciążeń udarowych 3 próbek wzorcowych wykona-
nych z wybranego materiału podłoża lub 3 próbek z napoiną wykonaną typowym lub wzorcowym ma-
teriałem dodatkowym o uznanej odporności na zużycie ścierne pod obciążeniem udarowym aż do 
wystąpienia pęknięcia, następnie na wykonaniu tym samym obciążnikiem obciążeń udarowych 3 ba-
danych próbek napoin aż do wystąpienia pęknięcia, po czym przeprowadza się pomiar głębokości 
oraz analizę komputerową powierzchni wgnieceń oraz ilości i długości pęknięć powierzchniowych 
powstałych w wyniku obciążenia udarowego w próbkach wzorcowych oraz w badanych próbkach. 

Stosunek wyników średniej arytmetycznej z trzech pomiarów liczby obciążeń aż do wystąpienia 
pęknięcia, głębokości i powierzchni wgłębień oraz ilości i długości pęknięć powierzchniowych w bada-
nych próbkach napoin oraz próbkach wzorcowych stanowi wskaźnik ilościowy odporności na zużycie 
ścierne pod obciążeniem udarowym. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób badania i oceny odporności na zużycie ścierne pod obciążeniem udarowym napawa-
nych warstw wierzchnich, znamienny tym, że na podłożu próbki ze stali niskostopowej lub stopowej 
wykonuje się napoinę jedno lub wielowarstwową badanym materiałem dodatkowym do napawania, po 
czym obciąża się udarowo próbkę obciążnikiem z materiału powodującego zużycie ścierne i dokonuje 
się pomiaru głębokości oraz analizy komputerowej powierzchni wgnieceń a także ilości i długości pęk-
nięć powierzchniowych powstałych w wyniku obciążenia udarowego w próbkach wzorcowych i w ba-
danych próbkach, przy czym stosunek wyników średniej arytmetycznej z ilości dokonanych pomiarów 
stanowi wskaźnik ilościowy odporności na zużycie ścierne. 
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Rysunek 
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